



ECO-TEX

Circular Economy  
Innovative Skills in the  
Textile Sector



Co-funded by the  
Erasmus+ Programme  
of the European Union

# Laipni lūdzam ECO-TEX projekta pirmajā biļetenā.

Šajā biļetenā mēs vēlamies jūs informēt par projektu “Aprites ekonomikas inovatīvās prasmes tekstilizstrādājumu nozarē” ar akronīmu “ECO-TEX”, par iemesliem, kāpēc mēs iniciējām projektu, kas ir iesaistīts un kādas ir projekta aktivitātes.

Projekts ECO-TEX ir 30 mēnešu ilgs projekts, kuru atbalsta Eiropas Komisija un kuru līdzfinansē Erasmus +.

## PROJEKTA IDEJA

Pēdējās desmitgades laikā aprites ekonomikas radīšana ir kļuvusi par prioritāti uzņēmumiem, kuri vēlas virzīties uz ilgtspējību. Aprites ekonomika piedāvā alternatīvu modeli mūsu patēriņa modelim, kas rada atkritumus, paturot materiālus apgrozībā (un ārpus poligona). Ilgtspējība tekstilrūpniecības nozarē tiek uzskatīta par

galveno ražotāju tēmu, un daudzi zīmoli atklāj savas bažas par cilvēku un vides aizsardzību un izmanto videi draudzīgas komunikācijas pieeju.

Tekstilizstrādājumu nozares uzņēmumiem (īpaši MVU) aprites ekonomika dod iespēju radīt jaunas peļņas plūsmas, palielināt to noturību pret svārstīgajām izejvielu izmaksām un kļūt ilgtspējīgiem un sociāli atbildīgiem. “Zaļo tekstilizstrādājumu” tirgus attīstība arvien paplašinās, atspoguļojot lielās izmaiņas patērētāju uzvedībā visā pasaulē, un tas Eiropas tekstilizstrādājumu nozarei piedāvā milzīgas izaugsmes iespējas.

ES tekstilrūpniecībai steidzami vajadzīgs elastīgs darbaspēks, kas spētu reaģēt uz attīstību un globalizēto tirgu, kā arī uz ilgtspējīga dizaina un ražošanas nepieciešamību, lai reaģētu uz globālo pieprasījumu pēc ilgtspējīgiem radošiem produktiem.

Projekts radīs no šīs vajadzības un paredz izveidot un izstrādāt novatorisku un visaptverošu mācību rīku komplektu par tēmu “Kā ieviest aprites ekonomikas paņēmienus tekstilrūpniecībā”.



Circular Economy  
Innovative Skills in the  
Textile Sector



## KAS IR IESAISTĪTI?

Projekta konsorciju veido 5 partneri no Spānijas, Grieķijas, Rumānijas, Latvijas un Portugāles. Šī projekta koordinators ir TEXTFOR - Tekstilrūpniecības

konfederācija -TEXTFOR (Spānija).

Partnerības izveide, kuras pamatā ir sadarbība izglītības un nodarbinātības jomā, lai labāk sasniegtu projekta mērķus. Mērķis bija attīstīt ilgtspējīgas partnerības starp izglītību un nodarbinātību.



**TEXTFOR**

Tekstilrūpniecības konfederācija

**ES**

TEXTFOR ir galvenā tekstilizstrādājumu asociācija, kurā ir gandrīz 300 biedru. Tas pārstāv tekstilizstrādājumu nozares intereses reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī. Ar konkurētspēju orientētu attieksmi tekstilizstrādājumu uzņēmumiem tiek sniegti īpaši risinājumi, kas tiek attīstīti globālā un konkurences tirgū. TEXTFOR ir liela apmācības pieredze, jo tā ir cieši sadarbojusies ar Spānijas reģionālo izglītības departamentu, lai izstrādātu pirmā tekstilizstrādājumu jomā reglamentētās profesionālās apmācības sertifikāta saturu.



**ΣΕΠΕΕ**  
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΛΕΚΤΙΚΗΣ  
& ΕΤΟΙΜΟΥ ΕΝΔΥΜΑΤΟΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

**SEPEE**

Grieķijas modes industrijas asociācija (SEPEE)

**GR**

Grieķijas modes industrijas asociācijai ir liela pieredze ES projektu koordinēšanā un īstenošanā, un tā pārstāv Grieķijas uzņēmumus no visām modes nozares apakšnozarēm. Piedalīšanās nozaru un reģionālo kopīgumu sarunās; Informācijas un konsultāciju nodrošināšana saistībā ar tirdzniecības, rūpniecības un sociālās politikas jautājumiem, ieskaitot apmācības un izglītības konsultācijas un atbalstu;



Circular Economy  
Innovative Skills in the  
Textile Sector



#### TUIASI

Iasi Tehniskā universitāte "Gheorghe Asachi" (TUIASI)  
RO

"Gheorghe Asachi" Tehniskajai universitātei ir svarīga pētniecības dimensija. Tajā ir mācībspēki un pētnieki, kā arī mūsdienīgas iespējas visām apģērbu un tekstila rūpniecības jomām. - iesaistīšanās mācību programmu izstrādē, profesiju profilu noteikšanā, jaunu prasmju izpētē tekstilizstrādājumu, apģērbu un apavu nozarē; konsultatīvā loma izglītības, apmācības un cilvēkresursu attīstības jomā; partnerība ar pētniecības centriem, AII, uzņēmumiem, absolventiem u.c pētniecības un izglītības projektos; iesaistīšanās pieaugušo izglītībā.



**citeve**

#### CITEVE

CPortugāles tekstilmateriālu un apģērbu  
rūpniecības tehnoloģiskais centrs (CITEVE)  
PT

CITEVE ir Portugāles tekstilmateriālu un apģērbu rūpniecības tehnoloģiskais centrs, kas izveidots 1989. gadā. Kā privātai bezpeļņas organizācijai tai ir 600 asociēti uzņēmumi un vairāk nekā 2000 klientu. CITEVE galvenie darbības virzieni ir tehnoloģiju pārnese, laboratorijas analīzes, informācija par intelektuālā īpašuma tiesībām, apmācība, vidējā tehniskā un profesionālā izglītība, sertifikācijas un standartizācijas pasākumi un pētniecības un attīstības pasākumi valsts un Eiropas līmenī.



**RIGA TECHNICAL  
UNIVERSITY**

#### RTU

Rīgas Tehniskā Universitāte (RTU)  
LV

RTU ir akreditēta starptautiski atzīta Eiropas universitāte. Tā ir otra lielākā universitāte Latvijā ar 15000 studentiem. RTU sadarbojas ar lielāko nozaru uzņēmumiem Latvijā un ārvalstīs, kā arī ar valsts un pašvaldību institūcijām. Eiropas Struktūrfondu atbalstīta, RTU aktīvi piedalās dažādos pētniecības projektos, kā arī Kompetences centru un Nacionālo pētījumu centru izveidē.



Circular Economy  
Innovative Skills in the  
Textile Sector



## MĒRĶI

ECO -TEX projekts vērsts uz profesionāļu apmācību, kuri strādā tekstilizstrādājumu un apģērbu nozarē (īpaši MVU), aprites ekonomikas paņēmienos un ilgtspējīgu tekstilizstrādājumu un apģērbu ražošanā, kā arī uz EQF balstītas kopīgas sistēmas noteikšanā un ieviešanā. "Ilgtspējas eksperta" identifikācijas un atsaucē principu tekstilizstrādājumu nozarē. Projekts papildina citus ES projektus, kas tiek īstenoti Mūžizglītības un pārrobežu sadarbības programmu ietvaros attiecībā uz tekstilizstrādājumiem un apģērbu rūpniecību.

ECO-TEX projekta vispārējais mērķis ir jauna darba kvalifikācijas profila un korespondentu apmācības programmu izstrāde un izmēģināšana saistībā ar tēmu "Kā ieviest aprites ekonomikas paņēmienus tekstilrūpniecībā". Platforma koncentrēsies uz tiešsaistes apmācību un veicinās zināšanu izplatīšanu un pieredzes apmaiņu. Turklāt tā kalpos kā līdzeklis visām ieinteresētajām personām šajā jomā, lai dalītos bažās un padomos, kā arī veicinātu nodarbinātības iespējas.

## EIROPAS PIEVIENOTĀ VĒRTĪBA

Projekta priekšlikums balstās uz Eiropas sadarbību un parāda spēcīgu Eiropas pievienoto vērtību, apvienojot daudzdisciplīnu izcilību no dažādām ES valstīm. Turklāt projekta rezultātiem būs starptautiska ietekme, un tie sekmēs izglītības un apmācības uzlabošanu mūžizglītības, tekstilizstrādājumu un apģērbu MVU ietvaros.

## AKTIVITĀTES

Projekts ir sadalīts astoņās (8) aktivitātēs, un katra darbība rada rezultātus un intelektuālos rezultātus. Konkrēti projekta aktivitātes ir:

---

**A1** Projektu vadība un ieviešana

---

**A2** Kvalitātes nodrošināšana un novērtēšana

---

**A3** Fona izpēte un paradzēto iegūtajos prasmju novērtēšana

---

**A4** Metodiskā adaptācija / adaptētās metodoloģijas ceļvedis

---

**A5** Apmācības rīku komplekta izstrāde

---

**A6** E-apmācības digitālās platformas izstrāde

---

**A7** Platformas izmēģināšana un apstiprināšana

---

**A8** Izplatīšanas kampaņa un ilgtspējība

---



ECO TEX

Circular Economy  
Innovative Skills in the  
Textile Sector



Co-funded by the  
Erasmus+ Programme  
of the European Union

## PIRMIE SOĻI!

Sākuma sanāksme Barselonā: Sākuma sanāksme notika Barselonā (Spānija) 2018. gada februārī. Tā bija laba iespēja tikt klātienē un koordinēt visu darbu, kas notiks pirmā projekta gada laikā, analizējot pirmā semestra sagaidāmos rezultātus.

### Kvalitātes nodrošināšana un novērtēšana:

TEXFOR bija partneris, kurš bija atbildīgs par kvalitātes vadības plāna izstrādi.

**Fona izpēte un vajadzību analīze:** Lai veiktu kopīgu pētījumu, kas vienlaikus tiek veikts Spānijā, Grieķijā, Rumānijā, Latvijā un Portugālē, TEXFOR un SEPEE sagatavoja anketu angļu valodā un izplatīja partneriem. Katrs partneris bija atbildīgs par anketas tulkošanu un izplatīšanu valstu uzņēmumiem. Kopumā 35 saņemtās anketas atspoguļoja nozares uzņēmumu vajadzības no partnervalstīm.

**Metodiskā pielāgošana:** SEPEE ir partneris, kurš ir atbildīgs par Pielāgotās metodikas rokasgrāmatas izstrādi, kurā būs īsa ekonomiskās situācijas analīze modes industrijā, katras valsts partnera izglītības sistēmas kartes, kā arī viņu PIA sistēmas, deskriptori, kas nosaka EKI līmeņus, ECVET principus un to saistību ar EKI un katras valsts partnera apņemšanos īstenot ECVET principus.

### Projekta vietne un sociālie tīkli:

Galvenais partneris TEXFOR ir atbildīgs par projekta vietnes un sociālo tīklu kontu izstrādi un darbību. Drīzumā darbosies projekta vietne. Tāpat projektam ir sava Facebook un Twitter lapa.



Facebook



twitter

### Projekta koordinators:

TEXFOR

### Projekta kontaktpersona:

Monica Olmos  
Manager de proiect  
[international@texfor.es](mailto:international@texfor.es)  
[www.ecotexerasmus.eu](http://www.ecotexerasmus.eu)



Co-funded by the  
Erasmus+ Programme  
of the European Union

**KA2 - Sadarbība inovācijas jomā un labas prakses apmaiņa Stratēģiskās partnerības profesionālajai izglītībai un apmācībai**

Eiropas Komisijas atbalsts šīs publikācijas veidošanai nav tāda satura apstiprināšana, kas atspoguļo tikai autoru viedokli, un Komisija nav atbildīga par tajā ietvertās informācijas jebkādu izmantošanu.